- [9]. Poursmaeili, A. A Comparative Study of the Consumer Rights of Genetically Modified Organism in Iran and the European Union, Tehran: Iran National Science Foundation; 2021. [In Persian]
- [10]. Nouri Tabarsi, H. Mustadrak al-Wasa'il (2nd ed. Vol. 16). Beirut: Dar Al-Ahya Al-Tarath Al-Arabi; 1988 (1408), 16:248.
- [11]. Ansari, M; Haji ali, SH. Food Right, Islamic Human Rights

که مصرف‌کننده حق دارد بداند کالای مدنظر او، چه مشخصات و ترکیباتی دارد و مزایا و معایب مصرف یا استفاده آن کدام است.

این حق در برخی از روایات مورد اشاره نیز قرار گرفته است از جمله امام موسی کاظم (ع): «فروش خرما در تاریکی و سایه» را از مصادیق غش (فریب) می‌دانند (۳۳).

Cost of EU Opposition to Genetically Modified Wheat In Terms of Global Food Security, Ph.D Thesis Submitted to the College of Graduate Studies and Research in the Department of Agricultural Economics, University of Saskatchewan, Saskatoon; August 2004, 12.
- [14]. Kulayni, AJ. Al-Kafi. Tehran: Dar Al Kotub Al-Islamiyah Publishing; 1987(1407); 6:287-288.
- [15]. Shaykh Tusi, M. Tahdhib al-Ahkam fi Sharh al-Muqni'ah, Tehran: Dar Al Kotub Al-Islamiyah Publishing, 1987; 9:177.
- [16]. Horr Ameli, M. Wasa'il al-Shi'ah ila Tahsil Masa'el al-Shari'a. Beirut: Dar Al-Ahya Al-Tarath Al-Arabi, (1408), 15:91.
- [17]. Horr Ameli, M. Wasa'il al-Shi'ah ila Tahsil Masa'el al-Shari'a. Beirut: Dar Al-Ahya Al-Tarath Al-Arabi; 1988(1408), 9:296.
- [18]. Imam Ali, Nahj al-Balagha, Part 1, Sermons 3.
- [19]. Aal-Mawardi, Ali. Al-Ahkam al-Sultania w'al-Wilayat al-Diniyya, Mavardi, translated by Hosien Saberi, Tehran: Elmi va Farhangi Press; 2004(1383), 405.
- [20]. FAO, IFAD and WFP.

- [30]. Abbasi M, Rezaee R, Dehghani G. Concept and situation of the right to health in Iran legal system. *Medical Law Journal*. 2014; 8 (30):183-199 [Persian].
- [31]. Hakimi, Mohammadreza; Hakimi, Mohammad; Hakimi, Ali. Al hayat, Translated by Ahmad Aaram, Tehran: Farhangi Press. 2009(1430). 3: 292-297.
- [32]. Kulayni, AJ. Al-Kafi. Tehran: Darol Kutub al-Islamiyah Publishing; 2008(1429). 13:454.
- [33]. pouresmaili A, Narestani M, Vaezi kakhaki MR. Conflict of Consumer Rights of Transgenic Foods. *Medical Figh Journal* [Internet]. 2021Apr.24 [cited 2021May18];12(42):1-19 .
- [34]. Mohaghegh Damad, S.M. Amirhoseiny, A. The right to consumer pharmaceutical and medical products on training in Iranian law and Islamic Imams, in accordance with the European Union instruments. *Journal of Medicine and Cultivation*; 2019. 28(Humanities Health), 13-24.
- [35]. Mostafavi, SMK. Mae'i rule of jurisprudence, Qom: Institute of Islamic Publication Depended on QomTeachers'Society; 2000 (1421). 299-300.
- [36]. Gallani, B. Labelling of genetically modified (GM) ingredients in foods and beverages, In "Advances in Food and Beverage Labelling". Woodhead Publishing; 2015, 181.
- [37]. Halford, Nigel. G. Genetically Modified Crops. London: Imperial College Press: 2003, 72.
- [38]. Pouresmaeli, A.